
QUESITO N.3 
 
 

a) Quesito.  Il  valore  complessivo  presunto  del  contratto  riportato  all’art.  2.1.  del  Capitolato 
comprende il canone per il riaffidamento del servizio per ulteriori 12 mesi? 
Risposta.  Si.  Si  vedano  in  proposito  l’art.  2.1.  in  combinato  disposto  con  l’art.  3.1.  e  3.2  del 
Capitolato, nonché i punti II.2.1) – Quantitativo o entità totale (compresi tutti gli eventuali lotti ed 
opzioni) e II.2.2) – Opzioni all’interno del Bando GUCE.  

 
b) Quesito.  La  formulazione  “comma  1  e  57,  comma  5, D.Lgs.  n.  163/06”  riportata  all’art.  2.1.  del 

Capitolato è da intendersi quale refuso? 
Risposta. L’art. 57, comma 5 si riferisce alla modalità ed ai limiti relativi  all’ipotesi di riaffidamento 
per l’ulteriore periodo di 12 mesi. Si veda anche la risposta al quesito n. 1. 

 
c) Quesito. Quali sono nello specifico i materiali a carico dell’impresa appaltante e compresi nei prezzi 

offerti, indicati nell’art. 2.6. del Capitolato? 
Risposta. A titolo non esaustivo: materiale per l’effettuazione delle pulizie, divise per gli operatori, 
materiale di cancelleria. 

 
d) Quesito. La  formulazione dell’art. 6.6. del Capitolato  lascia  intendere che  la revisione dei prezzi a 

decorrere  dalla  seconda  annualità,  sulla  base  della  variazione  dell’indice  prezzi  al  consumo 
calcolato su base ISTAT è facoltà o preciso impegno della Committente? 
Risposta.  Si  precisa  che,  ai  sensi  dell’art.  115,  D.Lgs.  n.  163/06  e  s.m.i.  “Tutti  i  contratti  ad 
esecuzione  periodica  o  continuativa  relativi  a  servizi  o  forniture  debbono  recare  una  clausola  di 
revisione periodica del prezzo. La revisione viene operata sulla base di una  istruttoria condotta dai 
dirigenti responsabili dell'acquisizione di beni e servizi sulla base dei dati di cui all'articolo 7, comma 
4,  lettera  c) e  comma 5”. Conseguentemente,  l’attività di  revisione dei prezzi  così  come  indicata 
all’art.  6.6.  del  Capitolato,  verrà  svolta  secondo  le modalità  e  nei  limiti  indicati  dalla  normativa 
vigente. 
 

e) Quesito.  La presenza dei 4 addetti  in  servizio  c/o  il Museo delle Armi  (Allegato  “C”) deve essere 
garantita  per  un  minimo  di  45  ore  settimanali  cadauno,  7,5  ore/die  da  mar.  a  dom.,  in 
corrispondenza con  l’orario di apertura, ovvero per 8 ore/die da mar. a dom. come  riportato nel 
testo dell’allegato? 
Risposta. La presenza degli addetti c/o il Museo delle Armi è da intendersi per 7,5 ore/die da mar. a 
dom. 

 


